- 1 -

永政规〔2022〕1号

永福镇人民政府关于印发
《永福镇 2022 年预防道路交通事故实施方案》的通知

各村委会，镇直各单位：

经镇党政班子会研究，现将《永福镇 2022年预防道路交通

事故实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻执行。

永福镇人民政府

2022 年 6 月 20 日

（此件主动公开）

永福镇人民政府办公室 2022 年 6 月 20 日印发

- 2 -

永福镇 2022年预防道路交通事故实施方案

为深入贯彻落实全国、全省安全生产电视电话会议精神，结

合龙岩市、漳平市信访维稳暨道路交通安全综合整治工作会

议精神，根据漳平市道路交通安全综合整治工作领导小组《关于

印发漳平市道路交通安全集中治理专项行动实施方案的通知》

（漳道安领导小组〔2022〕3号）文件要求，预防道路交通事故

发生，结合我镇实际，制定永福镇 2022年预防道路交通事故实

施方案。

一、指导思想

以中国特色社会主义科学理论体系为指导，站在关注民生、

构建和谐社会高度，全面贯彻落实科学发展观，牢固树立安全发

展理念，按照建设“平安”、构建社会主义和谐社会总体要求，突

出监管重点，开展标本兼治工作，管住源头，全面推进道路交通

管理社会化综合治理，更好地为我镇经济社会发展创造安全畅

通、和谐有序的道路交通环境。

二、工作目标

进一步加强永福镇道路交通管理基础工作，健全综合协调机

制，改善我镇道路交通安全设施建设，提高交通安全管理水平，

全面排查消除一批道路安全隐患，压降道路交通事故总量，努力

遏制道路交通事故的发生，努力实现全镇道路交通事故死亡人数

与上年同比下降 20%以上，不发生较大以上道路交通事故的目

- 3 -

标，为我镇经济社会发展、群众安全出行和党的二十大胜利召开

创造良好的道路交通安全环境。

三、组织领导

采取党政领导、部门协同、强力攻坚的举措，全力找问题、

补短板、堵漏洞，努力做到严执法、严管控、严追责，深入推进

道路交通安全综合治理。在镇党委领导下，各分管领导、包村领

导及派出所、道安办、公路站、安监办、农机部门负责人是集中

整治的第一责任人，加强研判，认真履行工作职责，确保集中整

治工作的顺利进行。

根据漳平市人民政府办公室《关于乡镇街道道安综合整治工

作职责规定 考评方案和责任追究办法》（漳政办〔2021〕21号）

文件精神和 2022年漳平市道路交通安全工作任务清单，对应上

级职能部门，按照分工及部门职责，结合我镇实际，制定 2022

年永福镇道路交通安全工作任务清单，分解工作任务，见（任务

清单表）。每月 15日将落实情况报镇道安办汇总。

四、工作重点

重点情况掌握：辖区内各村道路、机动车、驾驶人底数。

重点执法道路：全镇所有道路,重点国道 G358、县道 X671、

集镇道路、事故多发路段、危险路段、临水临崖路段。

重点整治的违法行为：低速载货汽车、三轮汽车、拖拉机违

法载人、无证驾驶、无牌无证机动车违法上路行驶、摩托车超员

及驾乘摩托车不带头盔等。

- 4 -

重点宣传教育群体：车主、驾驶人、中小学生以及集中出行

的群众。

五、工作措施

（一）实施道安责任“大落实”专项行动。按照“党政同责、

一岗双责、齐抓共管、失职追责”的要求，通过压实责任，进一

步提升各村和镇道安领导小组成员单位落实道路交通安全监督

管理和履职能力。

1.确定重点隐患路段。永福镇被列为 2022年龙岩市级挂牌

整治交通事故重点乡镇，为进一步提升我镇道路安全行车保障水

平，预防道路交通事故发生，切实解决好阻碍道安整治工作中存

在的“瓶颈”和“短板”问题。镇道安办、各村对事故多发路段、危

险路段、临水临崖路段进行排查，开展道路隐患大排查，建立道

路交通安全隐患问题责任清单。

2.加快道路隐患整改。采取先易后难、先急后缓的原则，集

中资金、集中治理，确实无法立即整改的，先行设置警示标志到

位，实现道路交通安全设施水平大提升。完成列入省、市、县三

级政府为民办实事项目的 3处重点道路安全隐患整治。重点加快

国道 358、县道 X671、集镇道路沿线行政村重点平交路口“四必

上”建设，100%完成全年 54个道路平交口“四必上”建设任务。

（二）开展交通秩序“大整治”专项行动。按政府牵头、部

门协同、区域联动的要求，集中整治一批易引发事故的重点交通

违法行为。重点强化以下整治工作：

- 5 -

1.强化交通安全专项治理。派出所要以穿村过镇路段，省县

乡道路关键节点，通往田地、花圃茶园、工地为主要道路，以节

假日、圩天、农村民俗风俗日为重点时段，以无牌无证上路、三

轮车混载、低速载货汽车违法载人、摩托车超员、不戴头盔以及

运输毛竹林木车辆违规装载等严重交通违法行为为重点，开展严

重交通违法行为专项治理，遏制事故多发势头。

2.强化酒驾醉驾综合治理。派出所要始终保持酒醉驾严打高

压态势，确保周末、节日重点查，严防因酒醉驾引发的交通事故。

3.强化货运车辆专项治理。积极推动货车交通安全综合治

理，派出所要加强货车、渣土车、水泥搅拌车等运输沙石、水泥、

钢材等重点运输车辆的监管，严查超速超载、疲劳驾驶、改型改

装、加高栏板等严重交通违法行为；严厉打击“职业看路人”，推

动右侧盲区隐患治理和疲劳驾驶智能防护措施落实。

4.强化摩托车（含三轮）专项整治。派出所要以通行量大、

通行秩序乱、交通违法多发的交叉路口和路段为重点区域，以交

通高峰期为重点时段，严查无牌无证、未戴头盔、违反规定载人、

超员、非法安装遮阳伞、挡雨蓬、逆向行驶等重点违法行为，建

立摩托车常态严查严管机制。

（三）实施交通安全“大宣传”专项行动。要认真分析研判

掌握辖区交通违法、交通事故规律特点，针对不同区域、不同群

体、不同行业集中开展有针对性的交通安全宣传教育，进一步提

高广大交通参与者的安全意识和自我防护能力。

1.永福镇村工作群发送交通安全相关内容，同时利用微信公

- 6 -

众号发布交通安全宣传知识和交通法律常识，进一步增强辖区群

众的交通安全常识和交通法规知识。各村设立交通安全宣传专

栏，开通交通安全宣传大喇叭宣传交通安全。

2.组织开展模范遵守交通安全活动。要牵头组织开展一次机

关单位、村干部的交通安全专项教育活动，签订模范遵守交通法

律法规承诺书，倡导带头遵章守法。

3.各学校、幼儿园要更新交通安全宣传栏内容，通过班会课

进行交通安全宣传教育。派出所、道安办进学校通过授课、交通

安全体验、交通标志标线识别、警示教育等活动，使学生交通安

全基本常识入心入脑，夯实交通安全素质基础。

4.派出所出警临检和交通安全劝导员劝导时要积极开展交

通安全宣传教育。

5.开展一次公路沿线村交通安全宣讲。集中整治期间，各村

要针对农村地区事故多发，群众交通安全意识低，特别是公路沿

线行人事故多发的特点，制作一批宣传图版、宣传单、宣传片，

在节假日、圩天、民俗活动日组织专门宣讲人员深入公路沿线村

庄开展大宣传，向老百姓讲解如何在公路上安全行走、如何横过

公路、如何进出路口等安全常识。

六、工作要求

（一）强化组织领导。各村、镇道安领导小组成员单位要提

高政治站位，进一步完善道路交通安全综合治理机制，构建普通

道路“主责在市级、管理在乡镇、延伸到村、触角到组”的道路交

- 7 -

通安全管理体系。实施镇政府主责主抓、镇干部包村包路、村委

会负责日常交通宣传劝导的农村道路交通安全责任制。

（二）强化协同协作。镇道安成员单位要强化协作配合，提

升道路交通安全综合治理合力，有效净化道路交通秩序。

（三）强化措施落实。各村、镇道安领导小组成员单位要坚

持问题导向，聚焦短板弱项，聚焦重点，按照“隐患穷尽、问题

清零”的工作标准，迅速行动起来。要认真落实“一岗双责”，按

照职责分工认真推进集中整治工作；要加强协调配合，强化联合

执法，形成集中整治合力。

（四）强化责任追究。对工作开展不力的村、镇直有关部门，

发生道路交通事故死亡人数的村，按照漳平市人民政府办公室

《关于乡镇街道道安综合整治工作职责规定 考评方案和责任追

究办法》（漳政办〔2021〕21号）要求，依法依规根据情况予

以问责。

附件：1.2022年永福镇道路交通安全工作任务责任清单

2.2022年永福镇道路安全隐患问题整改责任清单